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Świąt białych, pachnących 

choinką, skrzypiących śniegiem pod butami, spędzonych w ciepłej, rodzinnej 
atmosferze. Świąt dających radość i odpoczynek oraz nadzieję, że nadchodzący rok 

będzie lepszy niż ten, który właśnie mija. 
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Drodzy Czytelnicy! 

 

Trzymacie w ręku kolejny numer szkolnej gazetki „Copernicus”. 

Mamy nadzieję, że się Wam spodoba i z przyjemnością będziecie ją czytać. 

Postaramy się, aby każdy znalazł tu coś dla siebie. Jeżeli chcielibyście się  

z nami czymś podzielić lub podpowiedzieć o czym powinniśmy napisać, 

dajcie znać – to adres redakcyjny: copernicus.sp4@interia.pl 

 

 

    Czekamy 

 

 

 

mailto:copernicus.sp4@interia.pl
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Co się w gazecie mieści, czyli Spis treści: 

 

1.  Życzenia 

2. Choinka 

3.  Czytam, bo lubię 

4.  Dokarmiamy mądrze 

 5.  Kącik muzyczny - musicale 

6.  Gra terenowa „Śladami historii Andrychowa” 

7.  Historia Polski 

8.  Z Prawem na TY 

9.  Kulinaria   

10.  Propozycje prezentów 

11.  Dyskusyjne Kluby Książki 

12.  Wydarzenia z życia szkoły 
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Z jakiego kraju pochodzi zwyczaj ubierania choinki i dlaczego robimy  

to w Boże Narodzenie ? 

 

Zwyczaj ubierania choinki pochodzi z Niemiec. Świąteczne choinki były znane już w XVI wieku  

i wywodzą się z niemieckiej tradycji ewangelickiej. Jako ciekawostkę można wymienić, że zwolennikiem 

choinek miał być sam Marcin Luter, a świąteczne drzewka w XVI-wiecznych Niemczech dekorowano 

jabłkami i papierowymi ozdobami. Pewnie wiecie, że w naszej dalszej okolicy nie brakuje protestanckich 

luteran. W Bielsku – Białej mamy nawet pomnik Marcina Lutra, przy ewangelickim zborze i parafii. Dużo 

ewangelików jest także na Śląsku Cieszyńskim, a znanym luteraninem jest między innymi nasz legendarny 

skoczek narciarski Adam Małysz z Wisły. Z Niemiec tradycja ubierania choinki trafiła do Francji, natomiast 

do pozostałych krajów europejskich i amerykańskich zwyczaj ozdabiania choinki wprowadziła brytyjska 

królowa Wiktoria, żona niemieckiego księcia Alberta Sachsen Coburg-Gotha. Do Polski ozdobne drzewka 

świąteczne trafiły dopiero na przełomie XVIII i XIX wieku, kiedy nasz kraj znajdował się pod zaborami.  

Co ciekawe początkowo zwyczaj ubierania choinki był postrzegany przez kościół katolicki jako rytuał 

pogański, lecz został on zatwierdzony jako symbol religijny w XVIII wieku, dzięki czemu dziś znajdziemy 

drzewka bożonarodzeniowe także w świątyniach. Choinką bożonarodzeniową nazywamy ozdobione 

drzewko iglaste świerk, sosnę lub jodłę. Drzewko świąteczne symbolizuje życie, odradzanie się i płodność,  

a kolor zielony jest utożsamiany z nadzieją, witalnością i narodzinami. Tradycja choinki nawiązuje również 

do biblijnego drzewa wiadomości dobrego i złego. Oprócz symboliki drzewka wielkie znaczenie mają 

również dekoracje świąteczne, jakimi przystrajamy choinkę. Światełka symbolizują narodziny Jezusa, 

wskazują drogę, chronią dom i odstraszają złe moce. Na współczesnych choinkach najczęściej znajdziemy 

ozdobne bombki, których kształt nawiązuje do jabłek - symbolu zdrowia i pożywienia dla duchów zmarłych. 

Kilka wieków temu zwyczaj ubierania choinki obejmował właśnie przystrajanie drzewek wspomnianymi 

jabłkami, a także orzechami, które miały być symbolem siły, dobrobytu i udanego pożycia małżeńskiego. 

Zwyczaj ozdabiania choinki to także zakładanie łańcuchów, będących znakiem rodzinnych więzi.  

W niektórych domach wciąż ozdabia się choinki aniołami, których zadaniem jest opieka nad domem. 

Kultywujmy piękną tradycję strojenia choinek w naszych domach. Jest bez wątpienia elementem magii 

świąt. Kiedyś Wy, drodzy uczniowie, przekażecie ją swoim dzieciom, a oni kolejnym pokoleniom.  

To nazywamy właśnie tradycją, która czyni nas takimi, jakimi jesteśmy! 

          M. Małysa 

 

 

https://choinkowo.pl/blog/blog/choinka-bozonarodzeniowa
https://choinkowo.pl/blog/blog/najpopularniejsze-dekoracje-swiateczne-na-choinke
https://choinkowo.pl/blog/blog/najpopularniejsze-rodzaje-bombek-na-choinke
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Czytam, bo lubię! 

 

- czyli recenzja trylogii pt. „Igrzyska śmierci”. 

Jestem pewna, że wielu z Was słyszało o trylogii Igrzysk śmierci Suzanne Collins. 

Nie? W takim razie zapraszam do przeczytania recenzji. 

Fabuła pierwszej części dzieje się w przyszłości, w Panem, państwie totalitarnym 

powstałym na gruzach dawnych Stanów Zjednoczonych. Państwo dzieli się na 13 

dystryktów oraz Kapitol. Główna bohaterka oraz narrator – Katniss Everdeen, żyje  

w jednym z najbiedniejszych dystryktów; Dystrykcie Dwunastym razem ze swoją matką  

i młodszą siostrą Prim. Co roku dwójka dzieci w wieku od 12 do 18 lat zostają wybrane 

podczas Dożynek, aby stanąć na arenie i walczyć o życie i śmierć; w Głodowych 

Igrzyskach. Akcja książki zaczyna się na parę dni przed Dożynkami, kiedy dziewczyna 

możliwe, że zaprzyjaźni się z Chłopakiem z Chlebem, czyli przyjacielem, a może kimś 

więcej? Peeta i Katniss muszą zrobić wszystko, aby przetrwać wśród płomieni, gończych 

os oraz wielu innych przeszkód czekających ich oraz dwudziestu dwóch innych trybutów 

na arenie. Czy Dziewczynie Igrającej z Ogniem i Chłopakowi z Chlebem uda się 

zwyciężyć? Powieść pełna przygody, miłości, poświęcenia oraz śmierci. W skład dochodzą 

jeszcze W pierścieniu Ognia  oraz Kosogłos. Wszystkie trzy części bardzo wciągają, 

dlatego znajdźcie sobie wystarczająco dużo czasu, aby poznać przygody Katniss i jej 

przyjaciół!  

Polecam 

 

 

 

 

 

 Gabrysia G. 
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Kącik muzyczny - musicale 

High School Musical, czyli jeden z najpopularniejszych musicali, które ukazały się na świecie.  

Na pewno każdy z Was przynajmniej słyszał o istnieniu High School Musical, prawda? Nie? W takim razie, 

w tym krótkim streszczeniu go poznacie! 

High School Musical – jest to pierwsza z trzech części serii filmów Disneya. Część pierwsza powstała  

w 2006 roku i osiągnęła niezwykły sukces.  Dzięki temu powstały dwie kolejne części: High School Musical 

2 oraz High School Musical 3. Seria kończy się spin-offem High Stakes, który ukazał się w 2011 roku. 

 Co ciekawe, wiele osób uważa High School Musical za adaptację Romeo i Julii. W główne role wcielili się 

Zack Efron oraz Vanessa Hudgens. 

To teraz krótko o wszystkich trzech częściach: 

High School Musical (2006 r.) - Uczeń liceum w East High, Troy Bolton (Zack Efron), w czasie zabawy 

sylwestrowej zostaje wybrany do wspólnego zaśpiewania karaoke z Gabriellą Montez (Vanessa Hudgens). 

Tak się poznają. Okazuje się, że od nowego semestru będą chodzili razem do klasy. Tymczasem 

rozpoczynają się castingi do szkolnego musicalu, w którym faworytką jest najpiękniejsza i najbogatsza 

uczennica w szkole, Sharpay Evans (Ashley Tisdale)  wraz z bratem Ryanem (Lucas Grabeel). Poza tym 

przyjaciele nie chcą, by koszykarz i pilna uczennica interesowali się muzyką i występami teatralnymi. 

High School Musical 2 (2007 r.) - Zaczynają się wakacje. Zakochana w Troyu Sharpay chce, by pracował 

w należącym do jej rodziny klubie Lava Springs. Ten się zgadza i w dodatku bierze ze sobą kolegów. 

Sharpay jest zdenerwowana. Chce, by Bolton był jej chłopakiem, dlatego każe mu dawać różne wygody, by 

tylko opuścił Gabriellę i zaśpiewał z Evans w konkursie talentów. Tymczasem przyjaciele zauważają jego 

samolubność i się od niego odwracają. 

High School Musical 3: Senior Year (2008 r.) - W East High zaczyna się ostatni rok nauki. Na Troya  

i Gabriellę spada mnóstwo obowiązków, związanych z nauką i decyzją, dotyczącej ich przyszłości. 

Zmagają się z faktem, że już wkrótce każde z nich będzie zmuszone pójść własną drogą. 

 Razem z przyjaciółmi wystawiają wiosenny musical, który przywróci wspomnienia i obudzi we wszystkich 

nadzieję. 

Mam nadzieję, że się spodobało! Dla osób, które chciałyby obejrzeć High School Musical, znajdziecie go 

na Disney+. 

            Gabrysia 
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21 października uczniowie klas 4 – 6 Szkoły Podstawowej nr 4 wzięli udział w niezwykłej lekcji 

historii – grze terenowej „Śladami historii Andrychowa”. Ponad 100 młodych ludzi wraz  

z opiekunami przeszło szlakiem miejsc pamięci w naszym Mieście, chcąc upamiętnić 255. 

rocznicę lokacji Andrychowa. Na trasie znalazły się m.in.: Pałac Bobrowskich, Kościół św. Macieja, 

liczne tablice pamiątkowe, czy Studnia Kościuszki. Szczególnym punktem, który odwiedzili 

uczniowie klas 6, było wyjątkowe miejsce – Muzeum Historyczno – Etnograficzne w Andrychowie. 

Zbiory powstały w oparciu o autentyczne zabudowania mieszkalne i gospodarskie z okresu 

dwudziestolecia międzywojennego. Uczniowie mieli okazję zobaczyć przedmioty codziennego 

użytku, takie jak: komody, szafy, łóżka, biurka. W zachowanym układzie wnętrz zwiedzili kuchnię, 

salon, jadalnię oraz kancelarię dawnego tartaku. Na podstawie oryginalnych sprzętów, 

przedmiotów i pamiątek rodzinnych wypełnili karty pracy i karty zabytków. Dzięki niesamowitemu 

klimatowi i barwnym opowieściom p. kustosz I. Szlagor – Dyli, uczniowie przenieśli się w czasie, 

aby wyczytać ślady historii przedwojennego Andrychowa i doświadczyć codzienności jego 

mieszkańców. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 4 w Andrychowie wraz z organizatorkami gry terenowej –  

p. Moniką Dudką i p. Lidią Siwek kierują serdeczne podziękowania dla p. Iwony Szlagor – Dyli 

 za gościnę, pomoc i wspaniałe opowieści, dzięki którym przeżyli niezapomnianą lekcję historii. 

(źródło: apetytnapolskie.com)  

Michał Orzechowski 
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HISTORIA POLSKI 

 
W listopadzie 1918 roku, po 123. latach niewoli Polska odzyskała niepodległość. Stało się to głównie 

dzięki wytrwałości i ofiarności polskiego społeczeństwa, które w okresie niewoli przekazywało swoją 

wiedzę i doświadczenie nowym generacjom młodych Polaków . Nadzieje  na odzyskanie niepodległości na 

przełomie XIX i XX w. stały się realne. Wtedy to rozpoczęły się spory pomiędzy naszymi zaborcami.  Józef 

Piłsudski ze współpracownikami założył we Lwowie Związek Walki Czynnej. Wkrótce zaczęły w Galicji 

powstawać organizacje paramilitarne, takie jak,  np. Związek Strzelecki. Latem 1914 r., u progu 

rozpoczynającej się wojny, Polacy stanęli przed dylematem, po której stronie konfliktu się opowiedzieć. 

Część, na czele z Józefem Piłsudskim,  nadzieję na odbudowę Rzeczypospolitej wiązała z państwami 

centralnymi. U ich boku sformowano ochotnicze Legiony Polskie. Inni m.in. Roman Dmowski  widzieli  

w Rosji i jej sojusznikach mocarstwa, które mogły doprowadzić do odzyskania przez Polskę niepodległości. 

Już w pierwszych dniach wojny Polacy chwycili za broń, aby zademonstrować światu swe prawa do 

własnego państwa. 6 sierpnia 1914 r. na czele kompanii kadrowej Józef Piłsudski przekroczył granicę 

austriacko-rosyjską, wkraczając na teren zaboru rosyjskiego. Wkrótce zaczęto w Galicji formować Legiony 

Polskie. Długo oczekiwany przełom w sprawie polskiej nastąpił w listopadzie 1916 r. Wówczas to cesarze 

Niemiec i Austrii zapowiedzieli  odrodzenie państwa polskiego na ziemiach odebranych Rosji. Stanowił on 

wyłom w zmowie milczenia w kwestii polskiej. Kilka miesięcy później w Rosji obalono carat. Nowe władze 

Rosji uznały prawo Polaków do samostanowienia. Wkrótce zdecydowali się na to Francuzi i Brytyjczycy. 

Widząc, że państwa centralne nie są gotowe przyznać Polsce rzeczywistej niepodległości, Piłsudski zerwał  

z nimi i został internowany, a Legiony rozwiązane. Gdy w październiku i listopadzie kończyła się wojna na 

Zachodzie i nastąpił rozpad Austro-Węgier, Polacy przystąpili do rozbrajania okupantów i tworzenia 

niezależnych instytucji państwowych. Uwolniony przez Niemców Józef Piłsudski po przyjeździe do 

Warszawy, 11 listopada 1918 r. przejął z rąk Rady Regencyjnej pełnię władzy cywilnej i wojskowej 

przyjmując funkcję Naczelnika Państwa. Rozpoczął się nowy etap w historii Polski. 

(Źródło: Niepodległa - stulecie odzyskania niepodległości, Podręcznik do historii - kl.7) 

 

                                                            R. Kristek 
 

Delegacja SP 4 w dniu 11 listopada, w trakcie składania kwiatów pod tablicą pamiątkową. 
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Z prawem na 

„TY” 

 

  

 

 

   

 

ODPOWIEDZIALNOŚĆ PRAWNA NIELETNICH ZA CYBERPRZEMOC  

AGRESJĘ ELEKTRONICZNĄ 

Cyberprzemoc, to takie zachowania, jak stosowanie przemocy przez:  

 prześladowanie,  
 uporczywe nękanie,  
 obrażanie, zastraszanie, 
 wyśmiewanie się,  
 podszywanie się pod kogoś, 
 włamywanie się na cudze konta,  
 publikowanie oraz rozsyłanie filmów, które kogoś ośmieszają 

 
oraz  tworzenie obrażających kogoś stron internetowych czy pisanie obraźliwych komentarzy za 
pośrednictwem Internetu  z wykorzystaniem portali społecznościowych, forum dyskusyjnych czy 
chociażby poczty elektronicznej, a także telefonu komórkowego. 

W zakresie odpowiedzialności prawnej osoba, która dopuszcza się takiego czynu odpowiada  
z przepisów Kodeksu karnego, takich jak np.: 

 art. 190 (groźba karalna), 
 art. 190a (uporczywe nękanie - stalking), 
 art. 212 (zniesławienie), art. 216 (znieważenie) albo 
 art. 265 (przestępstwa przeciwko ochronie informacji). 

 
Młodzież musi mieć świadomość, że bezprawne użycie cudzego wizerunku – stanowi 

naruszenie dóbr osobistych, tj. godności czy dobrego imienia.  
W sytuacji, kiedy poprzez działania o znamionach cyberprzemocy doszło do wyrządzenia szkody 

osobistej, pokrzywdzony może dochodzić swoich praw na drodze cywilnoprawnej. 
 
(Źródło: WYDZIAŁ PREWENCJI KWP W ŁODZI) 
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W listopadzie  i grudniu  Klubowicze rozmawiali  o książkach: 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gościem specjalnym listopadowego spotkania był Miś Bazyl Polarny na stałe mieszkający  
w Bibliotece Miejskiej.  

 

 
 

Działalność  „Dofinansowano ze środków Instytutu Książki pochodzących z dotacji celowej Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego” 

Dyskusyjne Kluby Książki  
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 Boże Narodzenie na starych kartkach pocztowych w bibliotece „Polona” 

 
1900-1920 

 

1935 

 

1910 

 

1929 

 

1900-1920 

 

1941 

 

1935 

 

1910-1930 

 

1938 
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Wydarzenia z życia szkoły… 

Na tropach Bazyla - czy w Bibliotece mieszka miś? 
  Uczestnicy szkolnego Klubu Poszukiwaczy Odpowiedzi, pod opieką pań: Bożeny Błasiak, Anny Małysy  

i Marty Paczyńskiej, piątkowy wieczór, noc i sobotni poranek (25-26.11.2022 r.) spędzili w Miejskiej 

Bibliotece Publicznej w Andrychowie. Postanowili sprawdzić czy w Bibliotece na pewno mieszka Miś 

Bazyl Polarny (MBP)? Pogłoski okazały się prawdą. Uczniowie wzięli udział w warsztatach: kalkografii, 

lania świec żelowych, wykonywania kartek świątecznych oraz malowania na płótnie farbami do tkanin -  

w efekcie, których powstały małe arcydzieła. Wieczór zakończył się bajką... Poranek był równie udany. 

 

Dziękujemy pani Sylwii Błasiak - Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Andrychowie, za gościnę, 

kreatywne zajęcia i ... spotkanie z Bazylem. 

 

 
 

Szkolny Przegląd Kolęd i Pastorałek 
„Hej kolęda, kolęda” 

TERMIN: 

10 stycznia 2023 r. (wtorek) o godz. 12.50 - klasy I - III 

19 stycznia 2023r. (czwartek) lekcja 5, 6, 7 - klasy IV - VIII 

W konkursie mogą uczestniczyć soliści, duety i zespoły do 3 osób, 

którzy wystąpią w dwóch grupach wiekowych: 

- klasy: I – III 

- klasy: IV – VIII 

Każdy wykonawca może zaśpiewać lub tylko zagrać jedną wybraną: 

- kolędę 

- pastorałkę 

- piosenkę bożonarodzeniową. 

Mogą być one wykonywane również w języku obcym. Uczestnicy mogą śpiewać a capella, z podkładem 

MP3, z własnym akompaniamentem na instrumencie. 

Termin zgłaszania wykonawców: 

- klasy: I – III do 5.01.2023 r. do wychowawców 

- klasy: IV – VIII do 13.01.2023 r. do pani Aleksandry Kowiny lub do katechetów. 

Nagrodzeni w konkursie wystąpią w uroczystym koncercie „Wieczór kolęd” w dniu 26.01.2023 r. 

Organizatorzy konkursu zastrzegają sobie prawo do łączenia zwycięzców w grupy, zespoły lub chórki oraz 

prawo do modyfikowania ilości wykonywanych zwrotek danej piosenki podczas koncertu galowego. 
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Rogale świętomarcińskie to tradycyjny wielkopolski zwyczaj. Są one produkowane 

ręcznie na święto świętego Marcina. Wypiekane są z ciasta półfrancuskiego, 

 a wypełnione nadzieniem z mielonego białego maku i bakalii. Po wyjęciu z pieca, 

rogale są obficie lukrowane i na sam koniec dekorowane orzechami.  

Według legend, rogale świętomarcińskie powstały kiedy święty Marcin przejeżdżał 

na swoim białym koniu, który zgubił podkowę , którą znalazł cukiernik i na jego 

cześć stworzył tego rogala. 

           Michał O. 
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PROPOZYCJE NA PREZENT ŚWIĄTECZNY… 

Szukacie jakiegoś prezentu świątecznego dla przyjaciela, bądź członka swojej rodziny? W takim 

razie rzućcie okiem na te niesamowite książki! 

Nowości: 

Mój ostatni miesiąc, Moss Marcel 

Wzruszająca powieść  o wielkiej przyjaźni i prawdziwej miłości autora bestsellerów o liceum 

Freuda. Nagła śmierć matki wywraca do góry nogami życie nastoletniego Sebastiana. Pogrążony 

w depresji chłopak, oddala się od bliskich i wpada w podejrzane towarzystwo. Gdy pewnego dnia 

pod wpływem używek omal nie doprowadza do tragedii, zmartwiony ojciec podejmuje wobec 

niego stanowcze kroki. Mężczyzna nakłania syna do odbycia wakacyjnego wolontariatu  

w podwarszawskim hospicjum. Wierzy, że opieka nad ludźmi nieuleczalnie chorymi pomoże 

zbuntowanemu Sebastianowi na nowo docenić życie. Wkrótce chłopak poznaje chorego na raka 

Mateusza. Ten wyjawia Sebastianowi, że zdaniem lekarzy został mu miesiąc życia. Zamierza 

jednak oszukać śmierć, a nowy znajomy ma mu w tym pomóc. Rozpoczyna się pełen humoru, 

wzruszeń i cennych życiowych lekcji wyścig, w którym stawką jest każdy dodatkowy dzień. W jego 

trakcie Sebastian i Mateusz nie tylko odkrywają prawdę o sobie, ale i przekonują się, że miłość  

i pamięć, mają dużo większą moc, niż śmierć. Miłość jest najważniejsza, czyż nie? 

Magiczne drzewo. Geniusz, Andrzej Maleszka 

Powieść z bestsellerowego cyklu "Magiczne Drzewo". 

Blubek, to najgorszy uczeń w szkole. Magiczny przedmiot zmienia go w geniusza. Chłopiec tworzy 

niesamowite wynalazki. Porywa go tajna organizacja i każe wymyślić niebezpieczną broń. Kuki, 

Gabi i Budyń, wyruszają ratować przyjaciela. Walczą z porywaczami, olbrzymimi owadami  

i pułapkami lodowej twierdzy. Zdobywają cudowne eliksiry. Dają one niezwykłą moc, lecz są także 

niebezpieczne. Opowieści Magicznego Drzewa są podstawą znanego na świecie cyklu filmowego, 

nagrodzonego Emmy – telewizyjnym Oscarem – za wyobraźnię, mądrość i humor. 

Polecam także: 

Skrzydła Ognia. Smocze proroctwo, Tui T. Sutherland 

"Smocze proroctwo" to pierwszy tom serii "Skrzydła ognia". Łupek dorastał z przyjaciółmi pod 

górą. Zostali wychowani w tajemnicy przez Szpony Pokoju, aby wypełnić tajemniczą 

przepowiednię. Piątce małych smocząt pisane jest zakończyć wojnę, która rozszalała się między 

plemionami zamieszkującymi Pyrrię. Niestety, nikt nie wie, w jaki sposób mają tego dokonać. Nie 

każde smoczę marzy o wielkim przeznaczeniu. Kiedy jednemu z piątki grozi niebezpieczeństwo, 

Łupek i jego przyjaciele postanawiają uciec. Może zdołają odzyskać wolność i zarazem zakończyć 

wojnę… A może wręcz przeciwnie: zawiodą wszystkie pokładane w nich nadzieje… 

            Gabi 
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